eorum, quæ nihil utilitatis afferunt, copiam prospere obtineamus? cur aliena nobis perinde ut propria vindicamus, graves nobis ipsis compedes materialium rerum injiciendo? nec audimus hujusmodi homines miseros pronuntiantem? Væ, inquit propheta, ei qui congerit sibi, quæ sua non sunt, et firmiter premit vinculum suum, illud gravius reddens; etenim si leves sunt, qui persequuntur, juxta dicentem: «Vtlociores erant persequentes nos præ aquilibis cæli?»; nos vero oneramur nosmetipsos mundanis negotiis, manifestum est. quod pigrius concitati ad cursum, ab inimicis facile comprehendemur, quos effugere Paulus nos edocuit, dicens: «Fugite fornicationem⁷,» et avaritiam; quandoquidem expediti, ut currant ad bravium consequendum, nisi concito ferantur impetu, longe absunt, ut comprehendant, inimicis, qui persequuntur, habentibus æque gressus celeriores.

CAPUT XIII.

Magnum quippe impedimentum est ad virtutem tendentibus, rerum mundanarum affectus, et animæ, atque corpori sæpe perniciem conciliat. Quid enim Nabaoth Israelitem perdidit⁸? Nonne invidiosa vinea mortis ipsi causa fuit, cum ad eadem adversus ipsum concitasset vicinum Achab? quid vero duas dimidiatas tribus extra promissionem manere fecit, nisi multitudo jumentorum⁹? Eequid vero Abraham a Lotho separavit, nisi pecudum multiplex numerus, qui assiduus movens inter pastores discordias, eo usque donec tandem illos ab invicem abrupt¹⁰. **15** Si ergo possessiones, et ad eadem invidos proritant adversus eos, qui possident illas, quin et possessores ipsos averunt a rebus magis seriis, et cognationem dirimunt, et amicos ad inimicitiam traducunt, denique cum futura vita nihil habent commune, nec corpori valde sunt necessariae; cur convertimur toti ad vanitatem, abstracti a Dei servitute? Numquid enim nos sumus, qui ea, quæ ad vitam pertinent, nobis ipsis concilimus? Deus est, qui dispensat illa, humana quippe diligentia, quæ divino non fulcitur auxilio, exitum sortitur necessario infelicem. Dei vero dispensatio sine humana cooperatione bona exhibet perfecta. Quid profuit illis proprius labor? Ad quos dicebat Deus: «Seminastis multa, et intulistis pauca; et exsufflavi illa e domibus vestris¹¹?» Quid autem iis, qui virtutem excolunt, et secundum eam vitam degunt; necessarium deficit rerum, cum nihil omnino de hisce cogitarent? nonne in deserta solitudine per annos quadraginta Israelitæ nihil ex agrorum cultu percipientes, nutriti sunt, nec alimento eguerunt, sed mare quidem escam admirabilem innovando præbuit evomens ortygommetram seu coturnicum matricem, ac saxum humoris expers disruptum,

⁷ Thren iv, 19. ⁸ I Cor. vi, 18. ⁹ III Reg. 1 seqq. ¹⁰ Agg. i, 6, 9.

xxi, 1 seqq. ¹⁰ Josue xxii, 1 seqq. ¹¹ Gen. xiii,

uberrimum laticem effudit ¹³? Caelum vero manna demittens, pluviam peregrinam, et insuetam; vestimenta etiam, atque calcei omnes inserviebant, neutiquam tanto temporis spatio vetustate consumpti. Qualem vero terram colens in torrente Elias nutritus fuit? corvi nempe cibum illi afferebant; nonne in Saraphitia redeunti, vidua, eisi necessariorum penuria laborans, panem exhibuit, eripiens ex ore propriorum filiorum; ut perspicuum esset virtutem præstantiorem esse natura ¹⁴?

16 CAPUT XIV.

Et hæc admiranda equidem, verum et habita quoque sunt rationi consentanea; nam possibile est, et non edentem vivere, quando voluerit Deus: Quomodo enim Elias quædraginta dierum iter, in robore unius cibi peregit? quomodo vero Moyses diebus octoginta in monte cum Deo colloquens ¹⁵, humani alimenti nihil gustans permansit? Post enim quadraginta dies descendens, et indignatus ob vitulos conflatos, statim contritis tabulis in montem recurrit, aliosque totidem dies in monte diversatus ita secundas tabulas assumens, descendit ad populum ¹⁶. Quæ autem humana ratiocinatio dicendo poterit exprimere rationem miraculi congruam? quo pacto fluxa corporis natura tandiu exinanita suffecerit nulla re quotidie robur perspiratum adimplente. Solvit autem hoc dubium divinus sermo, quando dixit: « Non ex pane solo vivit homo, sed in omni verbo procedente de ore Dei ¹⁷. » Cur igitur cæleste institutum in terram devolvimus materialibus ærumnis trahentes in profundum? quare stercora nobis ipsis circumdamus, qui nutriebamur quondam in cocco? uti de quibusdam Jeremias in Lamentationibus dicebat: Quando etenim conquiescimus in cogitationibus splendidis, atque fervidis, tunc nutrimur in cocco, at cum dimisso illo statu terrenis inquinamur negotiis, stercoribus circumvallamur? Quid spem deficientes a Deo sulcimus carnem brachio nostro (id est) providentiam Domini manibus nostris ascribentes? et quod sibi ipsi Job in maximum peccatum imputare expertus est ¹⁸, imponentem ad os manum exosculatum esse, id facere **17** modo non timeamus: moris est enim multis manus exosculari, ex illis habere se copiam opum dicentibus, quos lex obscure designans ait per symbolum: Qui graditur super manus, immundus, et qui pedibus multiplicibus, immundus, et qui progreditur super quatuor, omnino immundus ¹⁹; super manibus autem incedit, qui manibus innititur, et omnem in illis habet spem; super quatuor autem, qui sensibilibus rebus affectus est, et earum occupatione principem partem animi attrahit penitus; multiplicibus vero pedibus ambulat, qui circumquaque corporeis obvolvitur; idcirco sapiens Proverbiorum auctor neque duos pedes habere vult hominem perfectum, sed unum, et hunc raro ad corporea commotum